
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 898,520 832,290 66,230

1.지방자치단체이전수입 2,240 2,240 0

1.비법정이전수입 2,240 2,240 0

1.기초지방자치단체전입금 2,240 2,240 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
2,240 2,240 0

2.교육비특별회계이전수입 895,980 829,750 66,230

1.교육비특별회계전입금수입 895,980 829,750 66,230

1.학교회계전입금 895,980 829,750 66,230

1.학교운영비전입금 317,820 317,820 0

2.목적사업비전입금 578,160 511,930 66,230
(성립전)시설관리업무지원비 : (12,980,000원 

× 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

(3,080,000원 × 1교) - 2,970,000원 =
110,000

방과후자유수강권지원비 : (60,793,000원 × 1

교) - 44,742,000원 =
16,051,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

175,000원 × 1교 =
175,000

학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 414,561 565,997 -151,436

1.학부모부담수입 409,745 561,181 -151,436

1.수익자부담수입 409,745 561,181 -151,436

1.급식비 147,590 151,490 -3,900

1.급식비 147,590 151,490 -3,900우유급식비 : -3,900,000원×1회= -3,900,000

2.방과후학교활동비 204,317 351,853 -147,536

1.방과후학교활동비 204,317 351,853 -147,536축구 수강료 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

영어 수강료 : -4,000,000원×1회= -4,000,000
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피아노 수강료 : -8,000,000원×1회= -8,000,000

독서논술 수강료 : -14,000,000원×1회= -14,000,000

한자 수강료 : -5,000,000원×1회= -5,000,000

수학 수강료 : -5,000,000원×1회= -5,000,000

컴퓨터 수강료 : -7,000,000원×1회= -7,000,000

로봇과학 수강료 : -7,000,000원×1회= -7,000,000

로봇과학 교재비 : -14,000,000원×1회= -14,000,000

항공과학 교재비 : -18,000,000원×1회= -18,000,000

댄스스포츠 수강료 : -11,000,000원×1회= -11,000,000

미술 수강료 : -10,000,000원×1회= -10,000,000

바둑 수강료 : -9,000,000원×1회= -9,000,000

중국어 수강료 : -19,236,000원×1회= -19,236,000

항공과학 수강료 : -15,000,000원×1회= -15,000,000

(성립전)특수교육대상자(내부) 수강료 : 52,000

원×5월×1명=
260,000

(성립전)특수교육대상자(외부) 수강료 : 80,000

원×6월×3명=
1,440,000

3.현장체험학습비 24,724 24,724 0

1.현장체험학습비 24,724 24,724 0

4.졸업앨범비 2,580 2,580 0

1.졸업앨범비 2,580 2,580 0

5.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

1.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

6.누리과정비 23,334 23,334 0

1.누리과정비 23,334 23,334 0

2.행정활동수입 4,816 4,816 0

1.사용료및수수료 3,109 3,109 0

1.사용료및수수료 3,109 3,109 0

1.사용료 3,109 3,109 0

2.기타행정활동수입 1,707 1,707 0
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1.이자수입 979 979 0

1.이자수입 979 979 0

2.기타행정활동수입 728 728 0

1.기타행정활동수입 728 728 0

3.기타수입 19,182 19,182 0

1.전년도이월금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

세입합계 1,332,2631,417,469 -85,206
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1.인적자원 운용 19,703 15,809 3,894

1.기타 교직원보수 16,363 12,469 3,894

1.교직원대체인건비 16,363 12,469 3,894

1.직원대체인건비 15,860 11,966 3,894

1.기간제직원인건비 15,128 11,476 3,652인건비  317,000원×1회= 317,000

(성립전)인건비  1,013,660원×3월= 3,041,000

(성립전)연차수당  145,000원×1회= 145,000

(성립전)퇴직금  149,000원×1회= 149,000

2.기간제직원법정부담

금
732 490 242

(성립전)4대보험 기관부담금  186,330원

×3월=
559,000

4대보험 기관부담금  -317,000원×1회= -317,000

2.교직원대체인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,340 3,340 0

1.교직원연수 2,140 2,140 0

1.자율연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 524,248 515,727 8,521

1.급식 관리 169,874 173,774 -3,900

1.학교급식운영 169,874 173,774 -3,900

1.우유급식비 9,946 13,846 -3,900

1.우유대금 9,946 13,846 -3,900급식용우유대금  -3,900,000원×1회= -3,900,000

2.급식재료구입비 131,831 131,260 571

1.급식용식재료비 131,831 131,260 571식품비  57,100원×10종= 571,000
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3.급식운영비 19,773 20,344 -571

1.일반수용비 13,873 13,644 229급식소모품 구입비  22,900원×10종= 229,000

2.연료비 5,900 6,700 -800가스비  -800,000원×1회= -800,000

4.조리원인건비 545 545 0

1.무기계약직원인건비 545 545 0  

5.노후급식기구수리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200급식기구 교체비  -200,000원×1회= -200,000

6.음식물쓰레기수거비 1,900 1,700 200

1.일반수용비 1,900 1,700 200음식물쓰레기수거비  200,000원×1월= 200,000

7.급식종사원대체인건비(목적) 1,096 1,096 0

1.기간제직원인건비 1,082 1,082 0  

2.기간제직원법정부담

금
14 14 0  

8.학교급식환경개선비(목적) 4,183 4,183 0

1.일반수용비 13 13 0  

2.비품구입비 4,170 4,170 0  

2.보건 관리 13,784 17,524 -3,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,924 9,924 0

1.학생건강검사 2,369 2,369 0

1.학생복지비 2,369 2,369 0  

2.보건실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육활동 225 225 0

1.운영수당 225 225 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.성인권교육(지원금) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교육환경개선비(보조금) 2,240 2,240 0

1.비품구입비 2,240 2,240 0  

8.보건순회교사운영(목적) 340 340 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 40 40 0  

2.학교환경위생관리 3,860 7,600 -3,740

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 500 1,100 -600

1.일반수용비 500 1,100 -600교사내소독  -600,000원×1회= -600,000

3.먹는물관리 2,860 6,000 -3,140

1.일반수용비 2,860 6,000 -3,140수질검사료  -140,000원×1회= -140,000

정수기 임대료  -2,700,000원×1회= -2,700,000

저수조 청소료  -300,000원×1회= -300,000

3.교육격차 해소 273,122 256,961 16,161

1.급식비지원 123,242 123,242 0

1.무상급식지원(목적) 123,242 123,242 0

1.학생지원금 123,242 123,242 0  

2.방과후학교활동비지원 123,466 107,415 16,051

1.방과후학교대상자지원 67,793 51,742 16,051

1.학생지원금 67,793 51,742 16,051
방과후학교대상자지원  16,051,000원×1회

=
16,051,000

2.돌봄대상자지원 52,221 52,221 0

1.학생지원금 52,221 52,221 0  

3.특수교육대상자지원 3,452 3,452 0

1.학생지원금 3,452 3,452 0  

3 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 3,080 2,970 110

1.현장체험학습비지원(목적) 3,080 2,970 110

1.학생지원금 3,080 2,970 110
(성립전)현장체험학습비지원  110,000원

×1명×1회=
110,000

4.누리과정비지원 23,334 23,334 0

1.누리과정비지원 23,334 23,334 0

1.학생지원금 23,334 23,334 0  

4.학생복지 67,468 67,468 0

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.우선지원학생파악과지원 3,175 3,175 0

1.일반수용비 375 375 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 1,480 1,480 0  

4.학생복지비 200 200 0  

2.토닥토닥동신감성 26,090 26,090 0

1.운영수당 9,320 9,320 0  

2.교육운영비 16,770 16,770 0  

3.동신에서찾은내마음속보물 6,860 6,860 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,460 4,460 0  

4.함께나누는세상 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

5.교육복지시스템구축 6,495 6,495 0

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0  

2.일반수용비 1,436 1,436 0  

3.운영수당 568 568 0  

4.여비 1,700 1,700 0  

5.교직원복지비 448 448 0  

6.목적사업업무추진비 1,335 1,335 0  
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2.학생복지운영 19,168 19,168 0

1.학생교과서구입 16,588 16,588 0

1.교육운영비 16,588 16,588 0  

2.졸업앨범제작 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.기본적 교육활동 188,033 182,281 5,752

1.교과 활동 157,318 150,566 6,752

1.교과활동지원 20,583 20,583 0

1.학습준비물구입 10,520 10,520 0

1.학습준비물 10,520 10,520 0  

2.교과용교과서(지도서) 구입 2,463 2,463 0

1.교육운영비 2,463 2,463 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.느루동행학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.과학교과활동 9,957 3,960 5,997

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,957 1,960 -3

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.비품구입비 1,597 1,600 -3과학교구구입  -3,000원×1회= -3,000

3.과학교육활성화지원(목적) 6,000 0 6,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)밀폐시약장  4,000,000원×1종×1

회=
4,000,000

(성립전)교구구입  1,000,000원×2종×1회

=
2,000,000

3.체육교과활동 11,718 10,718 1,000

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수상안전교육(목적) 5,712 5,712 0

1.교육운영비 5,712 5,712 0  

3.우수학교스포츠클럽(목적) 2,664 1,664 1,000

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,664 1,664 1,000유니폼외 3종 구입  50,000원×20명= 1,000,000

4.학교스포츠클럽(목적) 2,154 2,154 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0  

5.건강체력교실 운영비 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0  

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

6.특수교육교과활동 13,074 13,074 0

1.교과운영 4,556 4,556 0

1.교육운영비 3,407 3,407 0  

2.비품구입비 925 925 0  

3.도서구입비 224 224 0  

2.특수교육 치료지원비(목적) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.특수교육 통학지원비(목적) 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

7.유치원교과활동 100,526 100,771 -245

1.교과운영 8,399 8,789 -390

1.일반수용비 308 308 0  

2.교육운영비 5,219 5,547 -328교재 및 교구구입  -574,000원×1회= -574,000

산타행사비  24,600원×10개= 246,000

3.학생복지비 210 210 0  

4.비품구입비 1,294 1,341 -47자산취득성교구  -47,000원×1회= -47,000

5.도서구입비 1,368 1,383 -15도서구입  -15,000원×1회= -15,000

2.학급교육활동경비 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0  

3.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.유치원방과후과정반운영 57,852 57,677 175

1.기간제직원인건비 41,947 41,947 0  

2.운영수당 11,600 11,600 0  

3.맞춤형복지비 175 0 175
(성립전)시간제기간제맞춤형복지비  

87,500원×2명×1회=
175,000

4.기간제직원법정부담

금
4,130 4,130 0  

6.입학식 2,041 2,041 0

1.교육운영비 2,041 2,041 0  

7.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.체육대회 681 681 0

1.교육운영비 681 681 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.현장체험학습 2,730 2,760 -30

1.교육운영비 2,730 2,760 -30차량임차료  -30,000원×1회= -30,000

10.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

11.도란도란책놀이터(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 410 410 0  

3.도서구입비 850 850 0  

12.유치원누리과정(교육비) 12,317 12,317 0

1.교육운영비 12,317 12,317 0  

13.유치원누리과정(방과후) 11,017 11,017 0

1.교육운영비 11,017 11,017 0  

14.특수교육 치료지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 30,715 31,715 -1,000

1.자율활동 5,523 6,523 -1,000

1.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생회활동지원 139 139 0

1.학생복지비 139 139 0  

3.체육대회 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

4.교외체육대회 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0  

5.학급교육활동경비 3,650 4,650 -1,000

1.교육운영비 3,650 4,650 -1,000
통합학급교육활동경비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 24,724 24,724 0

1.현장학습 9,419 9,419 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,419 9,419 0  

2.수련활동 8,653 8,653 0

1.교육운영비 8,653 8,653 0  

3.수학여행 6,652 6,652 0

1.교육운영비 6,652 6,652 0  

3.진로활동 468 468 0

1.진로체험활동 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0  

4.선택적 교육활동 225,945 373,981 -148,036

1.방과후학교 운영 216,885 364,921 -148,036

1.방과후학교운영 157,464 305,500 -148,036

1.로봇과학 17,880 38,880 -21,000

1.운영수당 10,280 17,280 -7,000강사비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

2.교육운영비 7,600 21,600 -14,000교재비  -14,000,000원×1회= -14,000,000

2.항공과학 8,760 41,760 -33,000

1.운영수당 5,160 20,160 -15,000강사비  -15,000,000원×1회= -15,000,000

2.교육운영비 3,600 21,600 -18,000교재비  -18,000,000원×1회= -18,000,000

3.댄스스포츠 6,280 17,280 -11,000

1.운영수당 6,280 17,280 -11,000강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

4.독서논술 6,160 20,160 -14,000

1.운영수당 6,160 20,160 -14,000강사비  -14,000,000원×1회= -14,000,000

5.미술 10,160 20,160 -10,000

1.운영수당 10,160 20,160 -10,000강사비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

6.바둑 8,280 17,280 -9,000

1.운영수당 8,280 17,280 -9,000강사비  -9,000,000원×1회= -9,000,000

7.수학 15,160 20,160 -5,000

1.운영수당 15,160 20,160 -5,000강사비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

8.영어 16,160 20,160 -4,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 16,160 20,160 -4,000강사비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

9.중국어 924 20,160 -19,236

1.운영수당 924 20,160 -19,236강사비  -19,236,000원×1회= -19,236,000

10.축구 14,280 17,280 -3,000

1.운영수당 14,280 17,280 -3,000강사비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

11.컴퓨터 13,160 20,160 -7,000

1.운영수당 13,160 20,160 -7,000강사비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

12.피아노 9,280 17,280 -8,000

1.운영수당 9,280 17,280 -8,000강사비  -8,000,000원×1회= -8,000,000

13.한자 15,160 20,160 -5,000

1.운영수당 15,160 20,160 -5,000강사비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

14.방과후학교보조인력운영 6,802 7,072 -270

1.운영수당 6,730 7,000 -270방과후보조인력수당  -270,000원×1회= -270,000

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

15.교과, 특기적성 프로그램 1,246 1,476 -230

1.교육운영비 1,246 1,476 -230수업용품 등  -500,000원×1회= -500,000

수업용품 등(목적)  270,000원×1회= 270,000

16.특수교육대상자지원 3,452 1,752 1,700

1.운영수당 572 312 260(성립전)강사비  52,000원×5월×1명= 260,000

2.교육운영비 2,880 1,440 1,440(성립전)수강료  80,000원×6월×3명= 1,440,000

17.음악줄넘기(목적) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.돌봄교실운영 59,421 59,421 0

1.돌봄교실운영 59,421 59,421 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 57,861 57,861 0  

2.독서활동 9,060 9,060 0

1.독서활동운영 9,060 9,060 0
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1.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.도서구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

3.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 180,616 127,345 53,271

1.교무업무 운영 7,335 8,567 -1,232

1.교무학사운영 7,335 8,567 -1,232

1.교육홍보활동 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0  

2.입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.졸업식 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0  

4.환경정리 1,065 1,260 -195

1.일반수용비 1,065 1,260 -195환경정리용품구입  -195,000원×1회= -195,000

5.청소용품 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 463 463 0

1.교육운영비 463 463 0  

8.교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.교육과정 워크숍 1,340 2,377 -1,037
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,340 2,377 -1,037차량비  -320,000원×1회= -320,000

숙박비  -717,000원×1회= -717,000

11.교육공무직인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

2.생활지도운영 9,932 9,932 0

1.학생생활상담지도 2,150 2,150 0

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.어깨동무학교 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 1,282 1,282 0

1.안전교육 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0  

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.원도심학교운영(목적) 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 5,200 6,000 -800강사수당  -800,000원×1회= -800,000

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 19,067 16,650 2,417소도구비  -849,000원×1회= -849,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

재료비  326,600원×5종×2회= 3,266,000

5.목적사업업무추진비 1,033 1,050 -17협의회식대, 다과 등  -17,000원×1회= -17,000

6.비품구입비 0 1,600 -1,600주방기기  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.3학년 수업혁신학년(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.5학년 수업혁신학년(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,970 1,970 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 8,254 9,254 -1,000

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.방송실운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 6,204 7,204 -1,000

1.학교정보화지원 6,040 7,040 -1,000

1.교육운영비 5,180 6,180 -1,000
프린터 및 복사기토너  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.기타자산취득비 860 860 0  

2.소프트웨어 교육 연수비(목적) 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 123,095 67,592 55,503

1.교육환경개선 123,095 67,592 55,503

1.교육정보화기자재 21,240 11,240 10,000

1.비품구입비 21,240 11,240 10,000
교육정보화기자재구입  1,000,000원×10대

=
10,000,000

13 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.각 실 교육환경개선 6,700 1,200 5,500

1.비품구입비 6,700 1,200 5,500자산취득성비품  550,000원×10종= 5,500,000

3.학교여건개선(목적) 34,152 34,152 0

1.비품구입비 25,352 25,352 0  

2.기타자산취득비 8,800 8,800 0  

4.과학실 환경개선(목적) 21,003 21,000 3

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 18,003 18,000 3실험대  -293,000원×1회= -293,000

안전기구  -1,108,000원×1회= -1,108,000

싱크대  800,000원×1회= 800,000

칠판  1,422,000원×1회= 1,422,000

진열장  -818,000원×1회= -818,000

5.도서관현대화사업(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000시설공사비  13,000,000원×1식= 13,000,000

일용인부 인건비  50,000원×4일×5인= 1,000,000

2.비품구입비 26,000 0 26,000블라인드 교체  1,690,000원×1식= 1,690,000

가구구입비  1,610,000원×10종= 16,100,000

비품구입비  821,000원×10종= 8,210,000

6.학교 일반운영 193,718 202,326 -8,608

1.학교기관 운영 47,164 46,744 420

1.부서기본운영 32,892 32,892 0

1.행정실운영 14,540 14,540 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 8,168 8,168 0
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1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.교무실운영 10,184 10,184 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,272 13,852 420

1.공공요금 및 제세공과금 7,340 7,440 -100

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 140 240 -100전화요금  -50,000원×2월= -100,000

2.시설관리일반 3,270 2,600 670

1.일반수용비 3,270 2,600 670소규모수선비  670,000원×1식= 670,000

3.유치원운영 2,618 2,768 -150

1.일반수용비 1,718 1,868 -150교육경비  -150,000원×1회= -150,000

2.여비 900 900 0  

4.먹는물관리 1,044 1,044 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0  

2.시설 장비 유지 141,034 150,062 -9,028

1.학교시설장비유지 141,034 150,062 -9,028

1.화장실관리 22,460 22,460 0

1.일반수용비 22,460 22,460 0  

2.공공요금및제세공과금 45,300 56,508 -11,208

1.전기요금 21,092 28,200 -7,108전기요금  -7,108,000원×1회= -7,108,000

2.상하수도료 16,340 18,640 -2,300상하수도요금  -2,300,000원×1회= -2,300,000

3.기타공공요금 7,868 9,668 -1,800전화요금  -1,300,000원×1회= -1,300,000

환경개선부담금  -500,000원×1회= -500,000

3.연료비 3,030 3,630 -600

1.연료비 3,030 3,630 -600냉난방용 가스비  -600,000원×1회= -600,000

15 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.시설관리용역료 4,440 5,160 -720

1.일반수용비 4,440 5,160 -720소방시설관리용역비  -360,000원×1회= -360,000

전기안전관리용역비  -360,000원×1회= -360,000

5.시설일반관리비 36,704 33,204 3,500

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 34,904 31,404 3,500시설소모품구입비  100,000원×5종= 500,000

소규모수선비  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 28,600 28,600 0

1.일반수용비 28,600 28,600 0  

3.학교운영 협력 5,520 5,520 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,120 4,120 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학부모 학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학부모안전도우미(교통)운영비(목적)1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

16 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,332,2631,417,469 -85,206
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